
建设项目环境影响报告表

项目名称： 年产 400MW 太阳能光伏组件项目

建设单位： 河北兆能新能源科技有限公司（盖章）

编制日期： 二○二○年七月



1

建设项目基本情况

项目名称 年产 400MW太阳能光伏组件项目

建设单位 河北兆能新能源科技有限公司

法人代表 宋建锋 联系人 陈波

通讯地址 保定市徐水区巨力路 2 号

联系电话 13582228099 传真 邮政编

码
072550

建设地点 保定市徐水区半壁店村西北侧 660m，107国道东侧

立项审批部

门
保定市徐水区发展改革局 批准文号

徐水发改备字〔2019〕3
号

建设性质 新建
行业类别
[...]

表 13 项目污染物排放标准及标准值一览表

类

别
污染物

最高允许

排放浓度

排气

筒高

度

无组织排放

监控浓度
标准来源

废

气

天然气

锅炉

颗粒物 5mg/m³

15m

/
《锅炉大气污染物排放标

准》（DB 13/ 5161—2020）
SO2 10mg/m³ /

NOx 50mg/m³ /

非甲烷总烃 80 80 2.0

《工业企业挥发性有机物排

放控制标准》

（DB13/2322-2016）表1 其

他行业最高允许排放浓度

污水

站恶

臭

NH3 /
/

1.5mg/m³ 《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）
表4二级标准

H2S / 0.06mg/m³

臭气浓度 / 20无量纲

废

水

COD 50mg/L 《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）
表 1 一级 A 标准动植物油 1mg/L

色度 20 度

《城市污水再生利用 景观

环境用水水质》

（GB/T18921-2019）中观赏

性景观环境用水水景类标准

pH 6.0-9.0 无量纲

BOD5 6mg/L

浊度/NTU 5无量纲

总磷（以 P 计） 0.3mg/L

总氮（以 N 计） 10mg/L

氨氮（以 N 计） 3mg/L

粪大肠菌群 1000 个/L

色度
20

噪
声

等效
A 声
级

北、东、南
厂界

昼间 65dB(A)，夜间 55dB(A) 《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348—2008）
西厂界 昼间≤70dB(A)，夜间≤55dB(A)。

总

量

控

制

指

标

根据建设项目的污染源及污染物排放特征，确定本项目的重点污染物总量控制

因子为 COD 、SS、NH3-N、SO2、NOX、总氮、VOCs、颗粒物。

总量控制指标为：COD—0t/a、NH3-N—0t/a、总氮—0t/a、总磷—0t/a、SO2—

0.053t/a、NOX—0.267t/a、颗粒物—0.027t/a、VOCs—0.014t/a。



29

建设项目工程分析
工艺流程简述（图示）：

1、太阳能电池组件生产工艺流程

硅胶
包装入库

备料 分选 焊接 层压叠层 层前红外检测

G1、N2、S3 N3

G-废气，N-噪声，S-固废

组框、装接线盒固化功率测试 层后红外检测

S2

N5、G2

EVA、TPT、玻璃

成品红外测试

N4S1、N1

G3

擦拭

S3

图 2 太阳能电池组件生产工艺流程图

（1）物料准备：根据任务单及当日生产材料清单进行备料，将生产所需背板、EVA、

等各原辅材料，按照当日生产材料清单尺寸对原材料进行裁切备料，此工序主要污染为

边角料和噪声。

（2）分选：将电池片进行筛选，将不符合标准的电池片，如色差片、崩边片、断栅

片、脏污片等分类放置在一起，将合格电池片按要求清点放置好，此工序主要污染为不

合格电池片。

（3）焊接：是将互联条焊接到电池正面（负极）的主栅线上，互联条为镀锡的铜带，

我们使用的焊接机为全自动焊接机，将原材料完成上料，焊接机自动完成单焊、串焊、

敷设，能够有效地防止人为对原材料造成的污染，此工序主要污染为焊接废气、助焊剂

挥发性有机物和噪声。

（4）叠层：将组件串、玻璃和切割好的 EVA 、玻璃纤维、背板按照一定的层次敷

设好，准备层压，敷设时保证电池串与玻璃等材料的相对位置，调整好电池间的距离，

为层压打好基础，（敷设层次：由下向上：玻璃、EVA、电池、EVA、背板）。

（5）层前红外测试：将组件接通电流进行测试，检查层压前组件是否存在隐裂、碎

片、断栅、虚焊等缺陷，以便进行层前返修，保证组件质量。

（6）层压：将敷设好的电池组件放入层压机内，通过抽真空将组件内的空气抽出，

然后加热使 EVA熔化将电池、玻璃和背板粘接在一起，最后冷却取出组件，层压工艺是

组件生产的关键一步，层压温度层压时间根据 EVA的性质决定。

目前业界普遍使用 140℃左右层压，EVA 交联度控制在 75%-90%为最佳；层压时，



30

当层压机的加热温度达到 EVA中交联剂的分解温度后，交联剂中的过氧键断裂形成过氧

自由基 RO-,其极易与 EVA支链上烷基的 H 结合，两个烷基活性基团结合后便形成交联的

EVA，交联度随层压温度上升而升高，但是达到极限后不再上升；交联度过高，会造成

EVA材质硬化，柔性降低，与背板和玻璃的粘接强度反而会下降，甚至容易造成 EVA与

背板或玻璃的开裂，易产生老化黄变；交联度过低，EVA的三维网状结构尚未完全生成，

其材质较为疏松，难以形成致密的封装效果，粘接强度和抗老化同样受到影响。同时层

压温度过高会导致 EVA快速融化，从而导致气泡、缺胶等问题的产生。

因此，企业在生产过程中会严格控制层压温度（142±2℃），每天有专业人员对加

热区域进行点温，温度超标时会及时进行修正，避免造成产品不合格。

（7）层后红外测试：检查层压件是否存在隐裂、碎片、断栅、虚焊等缺陷，保证组

件质量；

（8）组框、装接线盒：给层压件装铝框，增加组件的强度，进一步的密封电池组件，

延长电池的使用寿命。边框和玻璃组件的缝隙用硅胶填充，各边框间用角码连接，安装

接线盒，以利于电池与其他设备或电池组件间的连接，此工序主要污染为噪声；

（9）固化：将装框后的组件通过一段时间固化，增强组件密封性及铝边框的粘结强

度；

（10）功率测试：在规定光源的光谱(AM1.5)、标准光强（1000w/m2）以及一定的温

度（25℃）条件下,对太阳能组件的开路电压、短路电流、最大输出功率、伏安特性曲线

等进行测量，对组件的输出功率进行标定，测试其输出特性，确定组件的功率类别；

（11）成品红外测试、成品检验：检查成品组件是否存在隐裂、碎片、断栅、虚焊

等缺陷，保证组件质量，不合格品返回相应工艺；

（12）包装：按要求进行包装，贴标，保证包装牢固、整齐、美观。

2、污水处理站工艺流程

厂区内建设 1座污水处理站采用“AO+MBR”处理工艺，日处理能力为 15m³/d，污

水处理站工艺程详见图 4。



31

沉淀池

储水池

（景观、绿化、消防）

生活废水 化粪池 调节池 A级生物池 O级生物池 MBR 膜池

污泥定期抽吸

隔油池

锅炉排污水

G4

图 4 厂内污水处理站处理工艺流程图

①栅格：污水由排水系统收集后，进入污水处理站的格栅井，去除颗粒杂物；

②化粪池：污水经格栅处理后进入化粪池进行水量、水质的调节均化，保证后续生

化处理系统水量、水质的均衡、稳定，污水中有机物起到一定的降解功效，提高整个系

统的抗冲击性能和处理效果，总停留时间不小于 16小时；

③调节池：废水经化粪池预处理后进入调节池，污水经格栅处理后进入调节池进行

水量、水质的调节均化，保证后续生化处理系统水量、水质的均衡、稳定，污水中有机

物起到一定的降解功效，提高整个系统的抗冲击性能和处理效果，总停留时间不小于８

小时；

④A 级生物处理池（厌氧池）：可将污水进一步混合，充分利用池内高效生物弹性

填料作为细菌载体，靠兼氧微生物将污水中难溶解有机物转化为可溶解性有机物，将大

分子有机物水解成小分子有机物，以利于后道 O 级生物处理池进一步氧化分解，同时通

过回流的硝炭氮在硝化菌的作用下，可进行部分硝化和反硝化，去除氨氮，内置高效生

物弹性填料，又具有水解酸化功能，同时可调节成为 O 级生物氧化池，以增加生化停留

时间,提高处理效率；

⑤Ｏ级生物处理池（生物接触氧化池）：该池为本污水处理的核心部分，分二段，

前一段在较高的有机负荷下，通过附着于填料上的大量不同种属的微生物群落共同参与

下的生化降解和吸附作用，去除污水中的各种有机物质，使污水中的有机物含量大幅度

降低。后段在有机负荷较低的情况下，通过硝化菌的作用，在氧量充足的条件下降解污

水中的氨氮，同时也使污水中的 COD值降低到更低的水平，使污水得以净化，该池由池

体、填料、布水装置和充氧曝气系统等部分组成。以生物膜法为主，兼有活性污泥法的

特点；



32

⑥沉淀池：进行固液分离去除生化池中剥落下来的生物膜和悬浮污泥，使污水真正

净化，设计为竖流式沉淀池，其污泥降解效果好。采用三角堰出水，使出水效果稳定。

污泥采用气提法定时排泥至污泥池，并设污泥气提回流装置，部分污泥回流至 A 级生物

处理池进行硝化和反硝化，也减少了污泥的生成，也利于污水中氨氮的去除，污泥上清

液回流排入生物池再处理，剩余污泥定期抽吸外运（6个月之 9 个月一次）；

⑦MBR 膜池：MBR 工艺通过将分离工程中的膜分离技术与传统废水生物处理技术

有机结合，不仅省去了二沉池的建设，而且大大提高了固液分离效率，而且由于曝气池

中活性污泥质量浓度的增大和污泥中特效菌(特别是优势菌群)的出现，提高了生化反应

速率。同时，通过降低 F/M 比减少剩余污泥产生量(甚至为零)，从而基本解决了传统活

性污泥法存在的许多突出问题。

3、天然气锅炉

本项目生产用热采用电能，冬季供暖采用天然气锅炉供应，工艺流程如图所示：

管道天然气

新鲜水 天然气锅炉软水制备系统 供生产

G5

蒸汽

低氮燃烧

图 5 天然气锅炉运行工艺流程图

运营期主要污染工序

（1）废气：太阳能电池组件生产过程中焊接废气、污水站恶臭、天然气锅炉燃烧废气。

（2）废水：主要为职工生活污水和锅炉排污水。

（3）噪声：主要为生产设备、通风设备、空调机组等设备运行产生的噪声。

（4）固体废物：分选出的备料工序产生的边角料、不合格电池片、清洁工序产生的废

抹布、废包装（硅胶桶、纸箱等）以及职工生活垃圾。

本项目排污节点情况见表 14。



33

表 15 项目产排污节点一览表

污染物

类别
污染源 污染物名称 治理措施及排放去向

废气

G1 焊接 非甲烷总烃
经集气系统集后引入一套活性炭吸附装置处

理，最终由 1 根 15m 高排气筒排放。
G2 组框 非甲烷总烃

G3 固化 非甲烷总烃

G4 污水站
硫化氢、氨气、臭

气

收集系统暗管敷设，泥渣定期清理，加强污水站周

边及厂区绿化，增加绿化吸收。

G5 天然气锅炉 颗粒物、SO2、NOx 低氮燃烧器+15m高烟囱

废水

W1
职工生活废

水

COD、NH3-N、SS、
TN、TP

生活污水先经化粪池预处理后于锅炉排污水一

同排入厂区内污水处理站（化粪池+调节池+A
级生物池+O 级生物池+MBR 膜池+消毒池）处理

后排入厂区内储水池，用于厂区内景观、绿化

和消防用水，不外排。
W2 锅炉排污水 COD

噪声
N1-
N5

设备、通风

设备、空调

机组等设备

运行产生

LAeq 采取基础减震、厂房隔声等措施

一般

固废

S1 裁切 EVA 边角料 收集后外售

S2 裁切 背板边角料 收集后外售

S3 分选 不合格电池片 返回生产厂家处理

S4 测试 残次品 收集后外售

S5 生产 废包装 收集后外售

S6
职工生活办

公
生活垃圾 送至环卫部门指定地点

危险废

物

S4 焊接 助焊剂桶

暂存于危废间内，定期交由有危废处置资质的

单位处置

S7 真空泵维护 废机油

S8 真空泵维护 废油抹布

S9 废气治理 废活性炭

S12 锅炉 废离子交换树脂

污染源强分析

1、废气

（1） 焊接焊锡烟气（G1）

项目在焊接过程包括电池片焊接和汇流带焊接，使用助焊剂对电池片和焊带进行焊接，

助焊剂主要成分为醇类、树脂、丁二酸等，属于 VOCs含量（质量比）均高于 10%的原辅材

料，根据《2020年挥发性有机物治理攻坚方案》需要采取无组织排放收集和处理措施，本

项目焊接和汇流带焊接均在密闭焊接机内进行，生产过程中部分有机溶剂以有机废气的方



34

式排放，自动焊接机设备密闭，设有专用废气收集管道，废气污染物以非甲烷总烃计。项

目助焊剂年用量为 0.15t/a，其挥发性有机物含量为 10-15%之间，本次评价按最大值 15%计

算，则焊接工序挥发性有机物产生量为 0.023t/a。该工序总风量为 2000m³/h，污染物产生

浓度为 4.79mg/m³。

（2）组框、接线盒废气(G4)

本项目所用硅胶为膏状，挥发性较小，易固化。根据同行业项目类比分析，组框、

装盒涂胶过程产生有机废气量约为用胶量的 0.1%，本项目硅胶和密封胶用量共计 10t/a，

则涂胶过程有机废气产生量为 0.010t/a。经分析认为硅胶和密封胶中 VOCs含量（质量比）

均低于 10%的，《2020 年挥发性有机物治理攻坚方案》可不要求采取无组织排放收集和

处理，为减少 VOCs的无组织排放，本项目采用局部集气罩对组框和集线盒工序产生的

废气进行收集和处理，总风量设为 1000m³/h，产生浓度为 4.17mg/m³。

（3）组件固化废气（G3）

装框、装接线盒后的组件进入固化间内静置固化 4小时，根据同行业项目类比分析，

此过程产生有机废气量约为用胶量的 0.1%，则涂胶过程有机废气产生量为 0.010t/a。组

件固化间密闭设集气管道，固化间内保持负压，集气风量设为 1000m³/h，产生浓度为

4.17mg/m³。

（4）擦拭

本项目擦拭工序使用无水乙醇，擦拭过程中产生少量乙醇废气。因擦拭环节不固定

工作地点，不易收集处理，且废气产生量较小，因此擦拭过程产生的废气无组织排放。

（5）焊接、组框、固化废气排放

焊接、组框、固化废气经集气系统收集后引入一套活性炭吸附装置进行净化，最终经 1

根 15m高排气筒排放。活性炭吸附装置总风量为 4000m³/h，集气罩收集效率按 90%计，非

甲烷总烃产生总量为 0.043t/a，则非甲烷总烃的混合浓度为 4.48mg/m³，因废气中非甲烷总

烃浓度较低，按照活性炭吸附装置对非甲烷总烃处理效率为 70%计，则非甲烷总烃排放浓

度为排放浓度 1.46mg/m³，排放量为 0.014t/a。项目有组织废气非甲烷总烃排放能够满足《工

业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB13/2322-2016）表 1 其他行业最高允许排放浓度